Departam
ento Legislativ

o
 - 26  set 2023  10

:54

4114•••••••••.•  ••••••

Cid? ANS: AisUNICSPM... DE
GONÇ VriS

PROCfgs-, N°  41  .2043
•

Senhor Presidente:

O Vereador EDSON BIASI - PROGRESSISTAS, vêm, respeitosamente, à presença
de Vossa Excelência encaminhar para apreciação e deliberação dos Senhores
Vereadores nesta Casa Legislativa, o incluso Projeto de Resolução que CONCEDE
PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO à Sr.. Ancilla Dall'Onder Zat, pelos
relevantes trabalhos desenvolvidos em nosso município.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões " FERNANDO FERRARI " aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois
mil e vinte e três.

Vereador Edson Rogério Biasi
PROGRESSISTAS

Av. Dr. Casagrande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gonçalves / RS - CEP 95700-3Fone: 54
2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Câmara Munielpal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

(271.......3...
AS 	thoras
itk, •

Ao
Vereador Rafael Pasqualotto
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
NESTA.

Departam
ento Legislativ

o
 - 26  set 2023  10

:54

Projeto de Resolução que "Concede Portaria de Louvor e Agradecimento à Srª Ancilla
Dall'Onder Zat

Vere or Thiago Israel Fabris
PROGRESSSITAS

ciolli

l '  jttd ' :- rso,din ema
dor s

(

Ver rS or José Antônio Gava
PDT

Bar•osa
REP LI NO

Ver

er

Ve

PDT

Verea dasir dos Santos

Vereado
PSDB

Verea 	Vald- ir M rini
PRb

Vereador
MDB

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Vereador 'cento Tonietto
PSDB

PROGRESSSITAS

Vereador I ar Leopoldo Castagnetti
PDT

' 1AYVVereador Duda Pompermayer
PROGRES

Ver 	afael L. Fantin — Dentinho
PSD

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-3Fone: 54
2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativ

o
 - 26  set 2023  10

:55

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO Ni' 	de 22 de Setembro de 2023.

"Concede PORTARIA DE LOUVOR E
AGRADECIMENTO à Sr2  Ancilla Dall'Onder Zat
Pelos relevantes trabalhos desenvolvidos em nosso
Município".

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno da Câmara
Municipal e tendo em vista a deliberação do Plenário, resolve promulgar a seguinte
RESOLUÇÃO:

Art. 1° É concedido Portaria de Louvor e Agradecimento, à Sr2  Ancilla DaII'Onder Zat,
pelos relevantes trabalhos desenvolvidos em nosso município.

Art. 2' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões " FERNANDO FERRARI " aos vinte e dois dias do mês de Setembro de dois
mil e vinte e três.

Vereador Rafael Pasqualotto 	 Vereador Thiago Israel Fabris
Presidente 	 Vice- Presidente

Vereador Idasir dos Santos 	 Vereador Ari Peliciolli
10  Secretário 	 2' Secretário

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-3Fone: 54
2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

CURRÍCULO E BIOGRAFIA

Departam
ento Legislativ

o
 - 26  set 2023  10

:55

A senhora Ancilla Dall'Onder Zat, é natural de São Pedro, Distrito de Bento Gonçalves/RS.
Filha de Tranquilo Dall'Onder e Ida Sartor Dall'Onder. Casada e mãe de três filhas.

FORMAÇÃO:
Foi alfabetizada em São Pedro pela professora Cândida Sartor Merlin.

Continuou os estudos no grupo Escolar General Bento Gonçalves da Silva.
Cursou o Ginásio e o curso normal no Colégio Nossa Senhora Medianeira de Bento

Gonçalves.
Prosseguiu os estudos no Bacharelado da PUCRS e a Licenciatura em Pedagogia

(PUCRS).
Licenciatura em Administração Escolar (UCS).
Especialização em Administração Escolar (PUCRS/FAFIUR).
Especialização em Métodos e Técnicas de Ensino (PUCRS).
Aperfeiçoamento em Ação Docente no desenvolvimento do currículo nas Faculdades

Claretiano SãoPaulo / Batatais.
Mestrado em Educação (PUCRS).
Especialização em Educação Matemática (PUCRS/UNISC).
Cursou Reformas e Processos de Inovação em Educação (Santiago de Compostela/

Espanha) em nível do doutorado.
Especialização em psicopedagogia Escolar e Clínica (UNIVILLE/SC).
Doutorado em educação (UNISINOS) e Pós — Doutorado em Educação matemática

(ULBRA).
Mestrado profissional em História (UCS).

PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS:
Língua Espanhola — UNISINOS/IFRN/FUNCERN
Língua Francesa - PUCRS

EXTENÇÃO:
Estatística usando o SPSS — um semestre
Pesquisa: Ensino pelo Estudo de Caso
Qualidade, ISO
Organização do trabalho monográfico UFRJ

APROVAÇÃO:
Concurso Municipal para professoras
Concurso para professora da UCS
Concurso público: RS — professor

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-3Fone: 54
2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativ

o
 - 26  set 2023  10

:55

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

ATUAÇÃO:
*Vivenciou a agricultura até os dez anos.
*No decorrer do Curso Fundamental e Ginasial trabalhou um turno no comércio.
* Professora (concursada) e Diretora nas Escolas Municipais:
- Santo Antoninho (unidocente)
- São Pedro
*Professora Estadual do Ensino Fundamental:
- Grupo Escolar Roman Ros ( Cecília Meireles)
- Colégio Nossa Senhora Aparecida (cedida pelo Estado para alfabetização)
- Grupo Escolar General Bento Gonçalves da Silva
* Professora Estadual do Ensino Médio de História da Escola Mestre Santa Bárbara
- Professora de matemática e Estatística
- Vice- diretora da Escola Estadual Mestre Santa Bárbara
* Coordenadora do Núcleo de Apoio Administrativo (NAA) da 16-@ DE/CRE.

No Ensino Particular:
*Curso Normal do Colégio Nossa Senhora Medianeira: Estatística, Matemática, Sociologia.

*CNEC:
- Admissão ao Ginásio (colaboração gratuita)
- Matemática, História
- Estatística no Ensino Médio Técnico em Processamento de Dados
* Magistério na Escola Nossa Senhora Medianeira: Didática, Matemática, Estágio
Supervisionado e Iniciação à Informática.

No Ensino Superior:
*Estatística na UCS — Caxias: Ciências Econômicas (um semestre), Estudos Sociais,
Comunicação, Pedagogia, Biologia e Psicologia.

UCS/ FERVI/ CARVI:
*Estatística nos Cursos de: Ciências Econômicas, Ciências Contábeis, Administração, Ciências,
Biologia, Geografia e Secretariado.
*Didática 1,11 e III em Pedagogia
*Didática em letras, Ciências e Esquema!
*Metodologia da Pesquisa em Ciências Econômicas
*Monografia: orientação das pesquisas

FERVI
*Chefia INPLAPE (Instituto Planejamento e Pesquisa) cursos de extensão em Língua e
Conhecimentos Gerais; - Plano Bento Gonçalves — Turismo — anos 90 (Lurdes Felini)
*Chefia do Departamento de Ciências Exatas e da Natureza
*Coordenação do Curso de Pedagogia : 1998 — 1999
Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-3Fone: 54
2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativ

o
 - 26  set 2023  10

:55

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

FACULDADE SERRA GAÚCHA — FSG
*Estatística em Administração, Gestão e Qualidade
* Métodos e Técnicas de Pesquisa em : Design, Qualidade, Gestão e Administração
* Orientação de TCC's nos diferentes cursos

Pós — graduação:
*Seminário Didático — pedagógico para professores concursados na UCS — um semestre . 1997
a 2006.
*Metodologia de pesquisa in- company UCS/ Tachini
*Projeto de Pesquisa na FSG em Gestão de RH e Administração
*Professora convidada pela ULBRA: palestras, painel, bancas no concurso de Doutorado e
coorientação em Pós — Doutorado

Experiência Empresarial Franqueada:
*Ensino de matemática — 1992 — 2004
*Coordenação da Primeira Exposição Histórica do Município de Bento Gonçalves — 1965
*Idealização e coleta das peças para o Museu do Imigrante, criado na década de 1970
*Membro do Comitê de Ética na Pesquisa do Hospital Tacchini- 2008 — 2018
*Colunista do Jornal Integração /BG
*Parecerista (avaliadora) de : vários artigos para Congressos e Revistas
*Participou de muitos congressos e publicou vários artigos científicos
*Realizou várias pesquisas sobre imigração (haitianos/italianos) e migrações
*Coordenou junto aos demais uma Festa de Santo Antônio.

Também ajudou a inaugurar a APAE exercendo diversas atividades no voluntariado.

DISTINÇÕES RECEBIDAS:

Portaria de Louvor da Secretaria de Educação e Cultura (SEC- RS).
Mérito Universitário da Universidade de Caxias do Sul (UCS- RS).
Medalha da Associação dos docentes da UCS (ADUCS).
Medalha Aristides Bertuol do Município de Bento Gonçalves.

LIVROS:

- Sonhos e caminhos de Esperança : A Saga das Familias Italianas Rumo a Colônia São Pedro
co- autoria com Valmor Domingos Zucco. 2017
- Sonhos dos Imigrantes e os Caminhos de Esperança. 2023

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-3Fone: 54
2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativo

 - 26  set 2023  10
:55

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Por todo seu legado e trabalho realizado como professora na comunidade escolar do nosso
município, e também por toda a sua contribuição e dedicação em diversos segmentos da
Sociedade de Bento Gonçalves acreditamos que a Sr' Ancilla Dall'Onder Zat merece todo
nosso reconhecimento e homenagem. Para tanto, apresentamos o presente Projeto de
Resolução.

Sala das Sessões " FERNANDO FERRARI " aos vinte e dois dias do mês de
setembro de dois mil e vinte e e três.

Vereador EDSON BIASI
PROGRESSISTAS

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-3Fone: 54
2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7